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RESUMEN EJECUTIVO

El objetivo principal de este documento, denominado “Concepto sobre la Situacion
Economica de Palmira y su Zona de Influencia (Municipios de Pradera, Florida y
Candelaria)” consiste en poner a disposicion de emprendedores, empresarios, y la comunidad
en general, cifras, datos y andlisis que proporcionen un panorama general sobre el
comportamiento del tejido empresarial formal ubicado en los municipios de Palmira, Pradera,
Florida y Candelaria donde la Camara de Comercio de Palmira tiene jurisdiccion, con el
proposito de acceder a informacion historica y actualizada relevante para la toma de
decisiones de empresariales.

Para lograr el objetivo mencionado, el presente documento técnico fue metodologicamente
construido siguiendo los pardmetros aceptados internacionalmente bajo estandares como los
de la OCDE (Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econdmico) y EUROSTAT
(Oficina de Estadistica de la Unidn Europea), condensados en el Manual de Demografia
Empresarial Adaptado para Colombia (Confecamaras) y de conformidad con lo establecido
en la Circular Externa 100-000002 del 25 de Abril de 2022 de la Superintendencia de
Sociedades, con un alcance de tipo exploratorio a través de la recoleccion y analisis de datos
del registro mercantil extraidos del RUES (Registro Unico Empresarial y Social), con alcance

temporal en los afios 2016 a 2024.

Dentro de los principales resultados obtenidos se encuentran el stock de empresas vigentes,
creadas y retiradas del tejido empresarial al igual que una profundizacion a uno de los
sectores estratégicos que dinamizan la economia subregional como lo son las Industrias
Manufactureras, obteniendo la informacion necesaria para la toma de decisiones de

emprendimiento y/o de inversion.
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INTRODUCCION

En este documento se encontrard un compendio de cifras, datos y andlisis elaborados con el
animo de apoyar la toma de decisiones no solo de empresarios de la subregion, sino de todos
aquellos que quieran adelantar negocios o inversiones en la zona, adicional sirve de guia para
emprendedores que se encuentren explorando sus ideas y modelos de negocio, inversionistas
que estén evaluando alternativas, gobierno en todos los niveles y la comunidad en general.
Aqui se expone al lector (a) los elementos que caracterizan la actividad econdmica y
empresarial de Palmira, Pradera, Floriday Candelaria, municipios que corresponden a la zona
de jurisdiccion de la Camara, y se construye a partir de una recoleccién, tratamiento y analisis
de datos extraidos del registro mercantil a través del sistema de informacion RUES (Registro
Unico Empresarial y Social), el cual hace parte de lo que EUROSTAT (Oficina de
Estadisticas de la Unién Europea) denomina registros administrativos recomendables para
construir estadisticas de demografia empresarial.

Adicional a lo anterior, cuenta con elementos y estandares conceptuales sobre la materia,
formulados por organismos reconocidos internacionalmente, lo cual permite su
comparabilidad a nivel internacional. Paso seguido se desarrolla una caracterizacion del
tejido empresarial de los municipios con énfasis en el Stock empresarial, la creacion de
nuevas empresas y la salida de empresas de este, finalizando con el anélisis del sector
identificado como estratégico para la subregién como lo es el de industrias manufactureras.
El informe se distribuye en 4 secciones, la primera da cuenta de los principales aspectos
relacionados con la caracterizacion y los analisis del Stock general de empresas de los
municipios de Palmira, Pradera, Florida y Candelaria, en la segunda seccion se podra
observar el comportamiento y dinamica del nacimiento o creacién de empresas en dichos
municipios al igual que su respectivo andlisis, en la tercera seccién se encuentra la
caracterizacion y su respectivo andlisis del Stock de empresas que han salido del tejido
empresarial de la jurisdiccién debido a la cancelacion de su matricula mercantil en la Camara
y finalmente la cuarta seccion da cuenta de toda la caracterizacion y analisis del stock de

empresas correspondiente al sector industrias manufactureras, identificado por la cantidad de
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empresas como sector estratégico para los municipios de jurisdiccion de la Cémara de

Comercio de Palmira.

SECCION 1 STOCK DE EMPRESAS

El Reglamento (CE) No. 295/2008 define Stock de empresas como todas aquellas que se
encuentren activas dentro de un lapso de tiempo establecido incluyendo empresas
empleadoras y no empleadoras, asi como la distincidn entre ambas poblaciones (EUR-LEX,
2008). En la presente seccion se muestra la caracterizacion del total de empresas ubicadas en
los municipios de Palmira, Pradera, Candelaria y Florida. Es importante tener en cuenta que
para la construccion del Stock de Empresas se incluyen solo las empresas (Persona natural y
persona juridica) activas y renovadas en el registro mercantil, independientemente que hayan
renovado su matricula en afios posteriores dentro del alcance temporal establecido en el
presente Informe, no se incluyen establecimientos, agencias, sucursales ni entidades sin
animo de lucro (CONFECAMARAS, 2020).

1.1.  Stock de empresas de la jurisdiccion por afio (2016-2024)

Tabla No. 1
Afo 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Stock 11.271| 11.027| 11.282| 11.231| 10.644| 11.450| 12.158| 12.132| 12.589

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Gréfica No. 1
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Fuente: Elaboracidn propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Tabla No. 2 Tasa de crecimiento PIB Colombia Produccion 2016-2024

PIB OFERTA 2,0 18 2,7 33| -6,8| 106 7,5 0,3 2,0

Fuente: DANE
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Gréfica No. 2
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos DANE

El comportamiento del stock empresarial de los municipios que hacen parte de la zona de
jurisdiccion de la Camara de Comercio de Palmira en los Gltimos 8 afios se ha sostenido con
relativa estabilidad lo que se refleja en un crecimiento promedio anual promedio de 1,24%
conforme al andlisis realizado a las cifras durante la mencionada vigencia, siendo el afio 2024
en el que se registrd el mayor nimero de empresas vigentes en el registro mercantil,
comenzando a mostrar la tendencia de recuperacion econémica mostrada en las cifras del
PIB desde el lado de la oferta (DANE, 2024) (Grafica No. 2).
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1.2. Stock de empresas de la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del Decreto
957 de 2019 (2016-2024)

Tabla No. 3
Tamafo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Microempresa 10.477|10.220 | 10.454 | 10.702 | 10.062 | 10.853 | 11.530 | 11.420 | 11.865
Pequefia 588 599 619 389 427 441 452 511 545
Mediana 140 143 143 107 114 122 132 151 134
Grande 66 65 66 33 41 34 44 50 45
Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
Gréfica No. 3

14.000

1;:222 10477+t ST—II_ =TT 44:530—11770 11.865

8.000

6.000

4.000

2.000

0
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Microempresa Pequeiia Mediana Grande

Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Del total del Stock de tejido empresarial del afio 2024 en Palmira, Pradera, Florida y
Candelaria, un 94,25% son de tamafio microempresa, mientras que pequefias empresas son
un 4,33%, mediana 1,06% y grandes 0,36%

Dentro del analisis tambien se observo que la tasa de crecimiento promedio anual de las
Microempresas durante los 8 afios del periodo de analisis fue de 1,39%, de las pequefias
empresas fue de -0,84%, mientras que de las medianas y grandes se dio una variacion

promedio del - 0,49% y — 4,17% respectivamente. También se observa que mientras el stock
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de micros creci6 un 3,90% y el de las pequefias un 6,65% en 2024 frente a 2023, el stock de

las medianas decrecid — 11,26% y el stock de la gran empresa decrecié un — 10,00%.

Nota: Las cifras por tamafio se deben interpretar a partir del afio 2019 con base en el

Decreto 957 de 2019 donde se establecen los parametros de tamafio por ingresos y sector

econdmico.

1.3. Stock de empresas por tipo de organizacion juridica (personas naturales y personas

juridicas), 2016-2024.

Tabla No. 4
Organizacion 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Juridica
Persona natural 8.752| 8.479| 8594 | 8.490| 7.995| 8.460| 8.982| 8.930| 9.216
Persona juridica 2519 2.548| 2.688| 2.741| 2.649| 2.990| 3.176| 3.202| 3.373

Fuente: Datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Gréafica No. 4
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Con el andlisis de los datos se logra identificar que del total correspondiente al Stock

empresarial para el afio 2024, un 73,21% es del tipo de organizacion juridica Persona Natural,

mientras que un 26,79% correspondi6 al tipo de organizacion de Persona Juridica. De igual
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manera, la tasa de crecimiento promedio anual para el periodo 2016 — 2024 de Persona
Natural fue de 0,58%, mientras que el de persona juridica fue de un 3,30%.
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1.4. Stock de empresas por rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024.

Tabla No. 5

Actividad Economica 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Agricultura, ganaderia, caza,

silvicultura y pesca 594 451 396 380 348 394 393 389 390
Explotacion de minas y 17 10 7 8 5 9 10 8 4
canteras

Industrias manufactureras 1.583 1.307 1.386 1.362 1.247 1.361 1.481 1.500 1.557
Suministro de electricidad,

gas, vapor y aire 8 7 9 10 9 10 13 10 16
acondicionado

Distribucion de agua, 81 73 74 77 70 85 93 88 08
saneamiento ambiental

Construccion 333 390 401 403 368 401 437 427 429
Comercio 4.660 4.756 4.863 4.883 4,925 5.187 5.433 5.320 5.443
VB piite 689 647 579 516 471 449 438 420 453

Almacenamiento

Servicios de comida y
alojamientos

Informacién y

1.007 1.042 1.181 1.236 1.014 1.161 1.303 1.412 1.475

(el 214 196 195 196 196 207 196 196 211
Comunicaciones

Actividades financieras y de 117 124 123 127 106 115 116 106 118
seguros

Actividades inmobiliarias 134 165 223 207 190 198 213 222 236
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Actividades profesionales,

e o 408 448 436 441 394 463 482 465 509
cientificas y técnicas
AEIISEGIES Bl GERIE0 331|  393|  443|  434|  402| 449| 516| 536| 587
administrativos y de apoyo
Administracién pablica y
defensa; seguridad social . £ € U £ . . 4 4
Educacion 151 132 94 79 73 99 104 90 103
Actividades de atencion de la
salud humana y de asistencia 240 278 254 222 192 221 225 225 227
social
AEIILELIES ETIEIEEs, 6 226|  165| 165| 187 204|  175|  191|  194| 199
entretenimiento y recreacion
Otras actividades de servicio 472 436 440 444 423 458 509 522 526
Ac'glwdades de los hogares en 1 3 0 0 1 1 0 1 5
calidad de empleadores
Actividades de
organizaciones y entidades 0 0 0 0 0 0 0 0
extraterritoriales
No clasificado 1 1 7 12 3 4 2 0 5

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Las cifras y sus respectivos analisis muestran que las actividades que mostraron mayor
dinamismo son las que corresponden a “Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado” y “Actividades de los hogares en calidad de empleadores” con un nivel de
crecimiento promedio anual de 8,00% en ambos casos, sin embargo la participacion en el
total del tejido empresarial es minimo ya que ninguna de las 2 actividades mencionadas
llegan al 1%.

Las 5 actividades econdmicas de mayor participacion frente al tejido empresarial total fueron
las de Comercio con una participacion del 43,24% y un crecimiento promedio anual de
1,74%; Industrias Manufactureras con una participacion del 12,37% y un decrecimiento
promedio anual de — 0,18%; Servicios de comida y alojamientos con una participacion del
11,72% y un nivel de crecimiento promedio anual de 4,33%; Actividades de servicios
administrativos y de apoyo con una participacion de 4,66% y un nivel de crecimiento
promedio anual de 6,57% y finalmente Otras actividades de servicio con una participacion
de 4,18% y una tasa de crecimiento promedio anual de 1,21%.

1.5. Stock de empresas segun el nimero de empleos generados (2016-2024)
Tabla No. 6

Empleos 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

1-4 personas 9.531| 9.104| 7.087| 7.149| 7.394| 8.244| 9.245| 9.310| 9.817
Empresa no empleadora 559 738| 3.080| 2.957| 2.100| 1.969| 1.600| 1.468| 1.423
5-9 personas 577 563 548 544 533 611 637 647 639
10-19 personas 286 284 256 279 289 300 327 332 346
20-49 personas 177 189 179 168 181 173 194 215 205
50-249 personas 114 124 110 115 116 120 125 127 129
250 0 mas personas 27 25 22 19 31 33 30 33 30

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Grafica No. 5
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

De acuerdo con los datos de empleos generados por los empresarios quienes los reportan al
momento de matricular o renovar su matricula mercantil, se logra identificar que del total de
empresas del Stock al afio 2024, el 77,98% son empresas formales que generan entre 1 y 4
empleos, el 11,30% son empresas denominadas de autoempleo (Es decir, que no se pueden
considerar como empleadoras) y el 5,08% corresponde a empresas que generan entre 5y 9
empleos.

La tasa de crecimiento promedio anual durante los 9 afios del periodo de analisis mostré que
la cantidad de empresas de autoempleo fue la que mas crecié con un 10,94%, seguido de
aquellas empresas que generan entre 10 y 19 empleos con un 2,14% y las que generan entre

20y 49 empleos con un 1,64% promedio anual.
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SECCION 2 DINAMICA DE CREACION DE EMPRESAS

La OCDE (Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econdémico) define el
nacimiento o creacion de empresas como la “creacion de una combinacion de factores de
produccion con la restriccion de que ninguna empresa ya establecida en el mercado esté
involucrada en el nacimiento de dicha empresa” (OCDE, 2022). Conforme a la metodologia
planteada para este informe, es importante anotar que las cifras que se muestran en esta
seccion se encuentran depuradas para evitar la duplicidad que se pudiera generar por las
reactivaciones de empresas inactivas por un periodo de dos (2) afios, asi mismo no incluye
cambios de domicilio ni de actividad economica o debido a los efectos de fusiones, escisiones
y/o absorciones. (CONFECAMARAS, 2020)

En este orden de ideas, a continuacién se podran encontrar las cifras y sus analisis que
muestran el comportamiento de la creacion o nacimiento de empresas durante el periodo

2016 — 2024 en los municipios del area de cobertura de la Camara de Comercio de Palmira.

2.1. Total de empresas creadas en la jurisdiccion por afio (2016-2024)

Tabla No. 7
Afo 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Nuevas empresas 1.846| 1.679| 2.008| 2.140| 2.321| 2.289| 2.383| 2.539| 2.795

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Gréfica No. 6
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Respecto a las cifras de nacimiento o creacion de empresas en los municipios de Palmira,
Pradera, Florida y Candelaria, se observa una tendencia creciente en los Ultimos afos,
reflejado en la tasa promedio anual de crecimiento que se ubicé en un 4,72% en la vigencia
analizada del presente informe, resaltando el pico mas alto de la tendencia durante el afio
2024 con 2.795 unidades productivas formales.

2.2. Empresas creadas en la jurisdiccion por tamafio segun la clasificacion del Decreto
957 de 2019 (2016-2024)

Tabla No. 8
Tamafio 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Microempresa 1.839| 1.671| 2.007 | 2.140| 2.321| 2.288 | 2.381| 2.539| 2.794
Pequefia 7 8 1 0 0 1 2 0 1
Mediana 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grande 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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La tasa de crecimiento promedio anual de los nacimientos de unidades productivas

catalogadas por tamafio como microempresas en los ultimos 9 afios fue del 4,76%, durante

el periodo de andlisis solo hubo 20 nacimientos de pequefias empresas y ninguno de medianas

como tampoco de grandes empresas.

2.3. Empresas creadas en la jurisdiccion por tipo de organizacion juridica (personas

naturales y personas juridicas)

Tabla No. 9
Ef%&';ga“'zac'm 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Persona natural 1.425| 1.333| 1.590| 1.709] 1.882| 1.782| 1.870| 2.069| 2.261
Persona juridica 421| 346| 418| 431| 439| 07| 513| 470| 534
Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
Gréfica No. 7
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Para la vigencia contemplada dentro del alcance temporal del presente informe (Afios 2016
—2024), se logra observar una tasa de crecimiento promedio anual de 5,26% para las unidades
productivas formales creadas como persona natural y 2,68% para aquellas creadas bajo la
figura de persona juridica. De igual manera para el afio 2024, un 80,89% de las empresas

fueron persona natural, mientras que un 19,11% correspondieron a persona juridica.
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2.4. Empresas creadas por rama de actividad econ6mica segun las 21 secciones de la Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024

Tabla No. 10
Actividad Econdmica 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca 6 42 55 55 51 68 52 68 57

Explotacion de minas y canteras 1 0 3 2 0 1 0 1 1

Industrias manufactureras 250 147 200 211 227 236 280 288 311

Suministro de electricidad, gas,

. . 3 2 4 6 0 0 1 2 6
vapor y aire acondicionado
DISITIBIEE £ EE: 13 7| 14| 11| 20| 19| 14| 17| 24
saneamiento ambiental
Construccion 63 69 67 79 74 76 82 79 82
Comercio 705 704 863 924| 1.096| 1.017| 1.020| 1.049| 1.161
Transporte y Almacenamiento 127 121 73 86 85 75 64 65 95

Servicios de comida y

S 226 233 295 311 262 303 334 421 433
alojamientos

Informacion y Comunicaciones 39 19 47 46 46 35 37 47 54
Actividades financieras y de 9 18 16 20 17 15 16 9 19
seguros

Actividades inmobiliarias 17 20 30 21 14 24 33 27 39
Actividades profesionales, 92 81 95 74 81 89 90 80 115

cientificas y técnicas
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Actividades de servicios

S 67 72 92 108 100 107 136 148 148
administrativos y de apoyo
Administracién pablica y
defensa; seguridad social L g 4 L L 4 2 L L
Educacion 11 11 6 10 15 22 15 9 22
Actividades de atencion de la
salud humana y de asistencia 33 36 39 26 27 43 39 41 40
social
Actividades artisticas, de
entretenimiento y recreacion & e = el b o2 & =0 2
Otras actividades de servicio 83 72 77 91 115 104 128 138 133
Ac'glwdades de los hogares en 0 2 0 0 1 1 0 0 9
calidad de empleadores
Ac'glwdades de organizaciones y 0 0 0 0 0 0 0 0 0
entidades extraterritoriales
No clasificado 0 0 0 1 0 1 1 0 2

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Conforme al analisis realizado a las cifras, la rama de actividades de mayor dinamismo con un crecimiento promedio anual fue la

de Actividades Inmobiliarias con un 9,66 % en los Gltimos 9 afios, sequido de la actividad de Actividades de servicios

administrativos y de apoyo con una tasa del 9,20% y el de Actividades financieras y de seguros con un 8,66%.

La rama de actividad econémica con mayor participacion en el afio 2024 para la zona de jurisdiccién de la Camara fue Comercio
con un 41,54%, y una tasa promedio anual de crecimiento de 5,70%, seguida de Alojamiento y servicios de comidas con un
15,49% y una tasa de crecimiento promedio anual de 7,49% y en tercer lugar la de industrias manufactureras con un 11,13% Yy una

tasa de crecimiento promedio anual de 2,46% para el periodo de alcance temporal del presente informe.
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2.5. Total de empresas que fueron constituidas generando al menos un empleo (2016-
2024)

Tabla No. 11

Empresas que fueron
constituidas generando al | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
menos un empleo

Numero de Empresas 1.674| 1.485| 1.352| 1.942| 2.286| 2.230| 2.277| 2.404 | 2.511

Fuente: Datos Histdricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Gréafica No. 8
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Conforme a las cifras analizadas sobre las unidades productivas formales que se
constituyeron generando al menos un (1) empleo, se observa una tasa promedio anual de
crecimiento de 4,61% marcando una tendencia creciente, en especial los 4 ultimos afios

dentro del periodo evaluado.
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2.6. Tasa de supervivencia empresarial a 5 afios (empresas de la cohorte 2019)

Tabla No. 12
Variable 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Tasa de Supervivencia 100,00% | 62,10% | 53,74% | 44,35% | 36,54% 28,55%|

Fuente: Datos Histdricos del Registro Mercantil — RUES afios 2019 - 2024

Grafica No. 9
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2019 - 2024

Conforme a la definicion planteada por OCDE acerca de la Supervivencia de Empresas
(OCDE, 2022), se trata de “El conjunto de empresas que contintian operando en cada uno de
los periodos siguientes a su creacion”, para este informe se tuvieron en cuenta los datos de
nacimientos (Nuevas empresas) del afio 2019, el cual se toma como afio base, y a partir de
alli las empresas que se mantengan activas durante los 5 afios siguientes, es decir que se

excluyen del andlisis aquellas que no renovaron o cancelaron su matricula mercantil durante
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ese periodo, tampoco se tienen en cuenta las posibles nuevas empresas por reactivaciones
(Menos de 2 afos), cambios de domicilio y recomposiciones societarias.
(CONFECAMARAS, 2020)

De acuerdo al comportamiento de los datos durante el periodo 2019 - 2024 se observa que
de 100 empresas creadas en el afio 2019, el 62,10% sobrevivieron el primer afio, el 53,74%
sobrevivieron el segundo afio, un 44,35% sobrevivieron el tercer afio, un 36,54%

sobrevivieron el cuarto afio y un 28,55% sobrevivieron el quinto afio.

SECCION 3 SALIDAS DE EMPRESAS

Se trata del Stock de las empresas que cancelaron su matricula mercantil durante el periodo

de analisis, bien sea por motivos propios o por disposicion legal. (OCDE, 2022)

3.1. Total de empresas que salieron del tejido empresarial de la jurisdiccion por afio
(2016-2024)

Tabla No. 13

Afio 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Salida de empresas | 2.034 | 2.347 | 2.152 | 2.760 | 3.645 | 2.827 | 2.992 | 3.496 | 3.351
Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Gréfica No. 10
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

De acuerdo con el analisis aplicado a las cifras de la jurisdiccion de la Camara de Comercio
de Palmira, se observa una tasa promedio de crecimiento de cancelaciones de matricula

mercantil que refleja la salida de empresas durante el periodo 2016 — 2024 del 5,70%.

3.2. Empresas que salieron del tejido empresarial la jurisdiccion por tamafio segun la
clasificacion del Decreto 957 de 2019 (2016-2024)

Tabla No. 14
Tamafio 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Microempresa 1.992 | 2.307 | 2.106| 2.701 | 3.591 | 2.786 | 2.948 | 3.455 | 3.304
Pequefia 36 35 38 53 43 36 40 35 35
Mediana 4 5 6 6 8 4 4 5 6
Grande 2 - 2 - 3 1 - 1 6

Fuente: Datos Histdricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
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Gréfica No. 11
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

El 98,60% de las empresas que salieron del tejido empresarial en el afio 2024 fueron de
tamafo microempresas, el 1,04% pequefias, 0,18% medianas y 0,18% grandes.

La tasa de crecimiento promedio anual correspondiente a las cifras de las salidas de empresas
del tejido empresarial de la jurisdiccion de Camara fue del 5,78% para las microempresas,
del -0,31% para las pequefias empresas, 4,61% para las medianas y 12,98% para la gran

empresa.
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3.3. Empresas que salieron del tejido empresarial en la jurisdiccion por tipo de
organizacion juridica (personas naturales y personas juridicas), 2016-2024

Tabla No. 15
jTL:?%&;gamzacuon 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Persona natural 1.739| 1.981 | 1.797 | 2.248 | 2.958 | 2.381 | 2.436 | 2.812 | 2.751
Persona juridica 295 | 366 | 355 | 512 | 687 | 446 | 556 | 684 | 600

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Gréfica No. 12
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Para el afio 2024, el 82,10% de las empresas que salieron del tejido empresarial debido a la
cancelacién de su registro mercantil correspondi6 a la figura de persona natural mientras que
un 17,90% correspondio a persona juridica.

La tasa de crecimiento promedio anual de cancelaciones de matricula mercantil durante el

periodo 2016-2024 fue de un 5,22% para persona natural y de un 8,21% para persona juridica.
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3.4. Empresas que salieron del tejido empresarial segun la rama de actividad econdmica segun las 21 secciones de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme Revision 4 Adaptada a Colombia, 2016-2024

Tabla No. 16

Actividad Econdmica 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
A_gr_lcultura, ganaderia, caza, 86 102 94 90 106 69 84 99 84
silvicultura y pesca

Explotacion de minas y 5 2 7 1 4 ) i 3 6
canteras

Industrias manufactureras 238 314 215 299 429 312 313 393 362
Suministro de electricidad,

gas, vapor y aire 4 3 1 5 5 4 - 5 3
acondicionado

Distribucién de agua,

. : 10 16 12 15 26 15 15 25 23

saneamiento ambiental

Construccion 69 66 75 109 142 101 108 134 132
Comercio 864 927 891 1.123 1.391 1.280 1.355 1.527 1.452

Transporte y
Almacenamiento

Servicios de comida y
alojamientos

Informacion y

141 159 152 176 177 159 126 116 106

189 271 214 339 558 315 362 441 490

. 46 48 46 56 66 51 57 51 51
Comunicaciones
Actividades financieras y de 20 21 2 28 42 21 30 31 23
seguros
Actividades inmobiliarias 18 12 10 41 43 29 38 45 45
PEIVIGEE RS SEEEOTE 70| 100 | 118 | 103 | 155 83 | 123 | 140 | 127

cientificas y técnicas
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AEIISEGIES Bl SERIE0E 76| 77| 65| 134 | 149 | 103 | 123 | 173 | 147
administrativos y de apoyo

Admlnl_strauon publlcg y i 1 i i 2 1 1 2 i
defensa; seguridad social

Educacion 30 51 45 29 24 10 16 27 15
Actividades de atencion de la

salud humana y de asistencia 32 30 65 63 72 41 57 52 53
social

AEIIRELIES ETIEIEEs, 6 20| 49| 34| 4| 81| 9 51| 66| 62
entretenimiento y recreacion

Otras actividades de servicio 105 97 79 105 168 131 130 165 169
Ac'glwdades de los hogares en 1 1 3 i i 1 1 i 1
calidad de empleadores

Actividades de

organizaciones y entidades - - - - - - - -
extraterritoriales

No clasificado - - - 2 5 2 2 1 -

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024
La rama de actividad econdémica que presenté mayor tasa promedio de salida del tejido empresarial fue la de Servicios de comida

y alojamientos 11,16% seguido de Actividades inmobiliarias con 10,72% y Distribucién de agua, saneamiento ambiental con
9,70%.
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3.5. Total de empresas que salieron del tejido empresarial segun el nimero de empleos

generados.
Tabla No. 17

Empleos 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | 2023 2024
1-4 personas | 1.772 | 2.085 | 1.899 | 1.768 | 2.550 | 2.170 | 2.373 | 2.896 | 2.837
SIS e 165 | 137 | 123 | 860 | 904 | 528 | 457 | 428| 344
empleadora

5-9 personas 61 79 72 79 118 76 116 109 113
10319 26 33 33 29 40 30 31 44 33
personas

20-49

personas 4 10 18 17 27 18 9 14 17
S0 1 2 7 7 6 5 5 5 5
personas

250 0 mas 5 1 i i i i 1 ) 2
personas

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Gréfica No. 13
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La tasa de crecimiento promedio anual del stock de empresas que salieron del tejido
empresarial durante el periodo analizado en este informe fue de 19,58% para empresas que
generaban entre 50 y 249 empleos, del 10,36% para las empresas que generaban entre 20 y

49 empleos y de 8,50% para empresas no empleadoras (Autoempleo).

SECCION 4 TEJIDO EMPRESARIAL DE MAYOR RELEVANCIA PARA LOS
MUNICIPIOS DE PALMIRA, PRADERA, FLORIDA'Y CANDELARIA

A traves de las diferentes versiones de este informe, la Camara de Comercio de Palmira ha
venido caracterizando el tejido empresarial de los sectores donde se observa mayor
participacion, de igual manera aquellos en los cuales existen amplias posibilidades de
fortalecer las empresas para generar mayor valor agregado debido a su potencial de
crecimiento.

Siguiendo esa misma linea y conforme a las referencias encontradas en la Politica de
Reindustrializacion del Gobierno Nacional, asi como en los ejes de trabajo pactados entre las
Camaras de Comercio y la Superintendencia de Sociedades, se tomara como unidad de
analisis el tejido empresarial correspondiente al sector de Industrias Manufactureras.

En ese orden de ideas, siguiendo un enfoque de lo general a lo particular y con base en los
analisis realizados a los datos recolectados se puede afirmar que, por cantidad de empresas
por sector, el segundo en participacion conforme al Stock de Empresas 2024 descrito en la
seccién 1 del presente documento es la actividad de Industrias Manufactureras, por lo que en
la presente seccidn se hara énfasis en el tejido empresarial de dicha rama de la actividad

econOmica que permita entender su dindmica.
4.1. Descripcidn de la actividad econémica
De acuerdo con el documento Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las
Actividades Econdmicas (Revision 4 Adaptada para Colombia), (DANE, 2012) se denomina

“Seccion C de Industrias Manufactureras”. Dentro de ella se encuentran las siguientes

actividades econémicas:
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Tabla No. 18 Actividades Econdmicas de la Rama Industrias Manufactureras

Cadigo Actividades Economicas
Elaboracion de productos alimenticios
1011 Procesamiento y conservacion de carne y productos carnicos
1012 Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos
1020 Procesamiento y conservacion de frutas, legumbres, hortalizas y tubérculos
1030 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal
1040 Elaboracion de productos lacteos
1051 Elaboracion de productos de molineria
1052 Elaboracion de almidones y productos derivados del almidon
1061 Trilla de café
1062 Descafeinado, tostion y molienda del café
1063 Otros derivados del café
1071 Elaboracion y refinacion de aztcar
1072 Elaboracion de panela
1081 Elaboracion de productos de panaderia
1082 Elaboracion de cacao, chocolate y productos de confiteria
1083 Elaboracion de macarrones, fideos, alcuzcuz y productos farinaceos similares
1084 Elaboracion de comidas y platos preparados
1089 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p.
1090 Elaboracion de alimentos preparados para animales
Actividades de Elaboracion de bebidas
1101 Destilacion, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas
1102 Elaboracion de bebidas fermentadas no destiladas
1103 Produccion de malta, elaboracion de cervezas y otras bebidas malteadas
1104 Elaboracion de bebidas no alcohdlicas, produccidn de aguas minerales y de
otras aguas embotelladas
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Elaboracion de productos de tabaco

1200 Elaboracion de productos de tabaco

Fabricacion de productos textiles

1311 Preparacion e hilatura de fibras textiles

1312 Tejeduria de productos textiles

1313 Acabado de productos textiles

1391 Fabricacion de tejidos de punto y ganchillo

1392 Confeccidn de articulos con materiales textiles, excepto prendas de vestir
1393 Fabricacion de tapetes y alfombras para pisos

1394 Fabricacion de cuerdas, cordeles, cables, bramantes y redes

1399 Fabricacion de otros articulos textiles n.c.p.

Confeccion de prendas de vestir

1410 Confeccion de prendas de vestir, excepto prendas de piel
1420 Fabricacion de articulos de piel
1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo

Curtido y recurtido de cueros; fabricacion de calzado; fabricacion de articulos de
viaje, maletas, bolsos de mano y articulos similares, y fabricacion de articulos de

talabarteria y guarnicioneria; adobo y tefiido de pieles

1511 Curtido y recurtido de cueros; recurtido y tefiido de pieles

1512 Fabricacion de articulos de viaje, bolsos de mano y articulos similares
elaborados en cuero, y fabricacion de articulos de talabarteria y

guarnicioneria

1513 Fabricacion de articulos de viaje, bolsos de mano y articulos similares;
articulos de talabarteria y guarnicioneria elaborados en otros materiales

1521 Fabricacion de calzado de cuero y piel, con cualquier tipo de suela
1522 Fabricacion de otros tipos de calzado, excepto calzado de cuero y piel
1523 Fabricacion de partes del calzado

Pagina 35 de 50




Transformacion de la madera y fabricacién de productos de madera y de corcho,

excepto muebles; fabricacion de articulos de cesteria y esparteria

1610 Aserrado, acepillado e impregnacion de la madera

1620 Fabricacion de hojas de madera para enchapado; fabricacion de tableros
contrachapados, tableros laminados, tableros de particulas y otros tableros y
paneles

1630 Fabricacion de partes y piezas de madera, de carpinteria y ebanisteria para la
construccion

1640 Fabricacion de recipientes de madera

1690 Fabricacion de otros productos de madera; fabricacion de articulos de corcho,

cesteria y esparteria

Fabricacién de papel, carton y productos de papel y carton

1701 Fabricacion de pulpas (pastas) celulésicas; papel y carton

1702 Fabricacion de papel y carton ondulado (corrugado); fabricacion de envases,
empaques y de embalajes de papel y carton

1709 Fabricacion de otros articulos de papel y cartén

Actividades de impresion y de produccion de copias a partir de grabaciones originales

1811 Actividades de impresién
1812 Actividades de servicios relacionados con la impresion
1820 Produccion de copias a partir de grabaciones originales

Coquizacién, fabricacién de productos de la refinacion del petréleo y actividad de

mezcla de combustibles

1910 Fabricacion de productos de hornos de coque
1921 Fabricacion de productos de la refinacion del petréleo
1922 Actividad de mezcla de combustibles

Fabricacién de sustancias y productos quimicos

2011 Fabricacion de sustancias y productos quimicos basicos
2012 Fabricacion de abonos y compuestos inorganicos nitrogenados
2013 Fabricacion de plasticos en formas primarias
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2014 Fabricacion de caucho sintético en formas primarias

2021 Fabricacion de plaguicidas y otros productos quimicos de uso agropecuario

2022 Fabricacion de pinturas, barnices y revestimientos similares, tintas para
impresion y masillas

2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir;
perfumes y preparados de tocador

2029 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.p.

2030 Fabricacion de fibras sintéticas y artificiales

Fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y

productos botanicos de uso farmaceéutico

2100

Fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y

productos boténicos de uso farmacéutico

Fabricacidn de productos de caucho y de plastico

2211 Fabricacion de Ilantas y neumaticos de caucho

2212 Reencauche de llantas usadas

2219 Fabricacion de formas basicas de caucho y otros productos de caucho n.c.p.
2221 Fabricacion de formas béasicas de plastico

2229 Fabricacion de articulos de plastico n.c.p.

Fabricacién de otros productos minerales no metalicos

2310 Fabricacion de vidrio y productos de vidrio

2391 Fabricacion de productos refractarios

2392 Fabricacion de materiales de arcilla para la construccion
2393 Fabricacion de otros productos de ceramica y porcelana
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso

2395 Fabricacion de articulos de hormigén, cemento y yeso

2396 Corte, tallado y acabado de la piedra

2399 Fabricacion de otros productos minerales no metélicos n.c.p.
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Fabricacion de productos metaltrgicos basicos

2410 Industrias basicas de hierro y de acero

2421 Industrias basicas de metales preciosos

2429 Industrias basicas de otros metales no ferrosos
2431 Fundicion de hierro y de acero

2432 Fundicion de metales no ferrosos

Fabricacion de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo

2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural

2512 Fabricacion de tanques, depdsitos y recipientes de metal, excepto los
utilizados para el envase o transporte de mercancias

2513 Fabricacion de generadores de vapor, excepto calderas de agua caliente para
calefaccion central

2520 Fabricacion de armas y municiones

2591 Forja, prensado, estampado y laminado de metal; pulvimetalurgia

2592 Tratamiento y revestimiento de metales; mecanizado

2593 Fabricacion de articulos de cuchilleria, herramientas de mano y articulos de
ferreteria

2599 Fabricacion de otros productos elaborados de metal n.c.p.

Fabricacién de productos informaticos, electronicos y 6pticos

2610 Fabricacion de componentes y tableros electronicos

2620 Fabricacion de computadoras y de equipo periférico

2630 Fabricacion de equipos de comunicacién

2640 Fabricacion de aparatos electrénicos de consumo

2651 Fabricacion de equipo de medicion, prueba, navegacion y control

2652 Fabricacion de relojes

2660 Fabricacion de equipo de irradiacion y equipo electronico de uso medico y
terapéutico

2670 Fabricacion de instrumentos dpticos y equipo fotografico

2680 Fabricacion de medios magnéticos y épticos para almacenamiento de datos
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Fabricacion de aparatos y equipo eléctrico

2711 Fabricacion de motores, generadores y transformadores eléctricos
2712 Fabricacion de aparatos de distribucion y control de la energia eléctrica
2720 Fabricacion de pilas, baterias y acumuladores eléctricos

2731 Fabricacion de hilos y cables eléctricos y de fibra dptica

2732 Fabricacion de dispositivos de cableado

2740 Fabricacion de equipos eléctricos de iluminacion

2750 Fabricacion de aparatos de uso doméstico

2790 Fabricacion de otros tipos de equipo eléctrico n.c.p.

Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p.

2811 Fabricacion de motores, turbinas, y partes para motores de combustion
interna

2812 Fabricacion de equipos de potencia hidraulica y neumatica

2813 Fabricacion de otras bombas, compresores, grifos y valvulas

2814 Fabricacion de cojinetes, engranajes, trenes de engranajes y piezas de
transmision

2815 Fabricacion de hornos, hogares y quemadores industriales

2816 Fabricacion de equipo de elevacion y manipulacion

2817 Fabricacion de maquinaria y equipo de oficina (excepto computadoras y
equipo periférico)

2818 Fabricacion de herramientas manuales con motor

2819 Fabricacion de otros tipos de maquinaria y equipo de uso general n.c.p.

2821 Fabricacion de maquinaria agropecuaria y forestal

2822 Fabricacion de maquinas formadoras de metal y de maquinas herramienta

2823 Fabricacion de maquinaria para la metalurgia

2824 Fabricacion de maquinaria para explotacion de minas y canteras y para obras
de construccion

2825 Fabricacion de maquinaria para la elaboracion de alimentos, bebidas y tabaco
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2826 Fabricacion de maquinaria para la elaboracién de productos textiles, prendas
de vestir y cueros
2829 Fabricacion de otros tipos de maquinaria y equipo de uso especial n.c.p.

Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques

2910 Fabricacion de vehiculos automotores y sus motores

2920 Fabricacion de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacion de
remolques y semirremolques

2930 Fabricacion de partes, piezas (autopartes) y accesorios (lujos) para vehiculos

automotores

Fabricacidn de otros tipos de equipo de transporte

3011 Construccion de barcos y de estructuras flotantes

3012 Construccion de embarcaciones de recreo y deporte

3020 Fabricacion de locomotoras y de material rodante para ferrocarriles

3030 Fabricacion de aeronaves, naves espaciales y de maquinaria conexa

3040 Fabricacion de vehiculos militares de combate

3091 Fabricacion de motocicletas

3092 Fabricacion de bicicletas y de sillas de ruedas para personas con discapacidad
3099 Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte n.c.p.

Fabricacién de muebles, colchones y somieres

3110

Fabricacién de muebles

3120

Fabricacion de colchones y somieres

Otras industrias manufactureras

3210 Fabricacion de joyas, bisuteria y articulos conexos

3220 Fabricacion de instrumentos musicales

3230 Fabricacion de articulos y equipo para la practica del deporte

3240 Fabricacion de juegos, juguetes y rompecabezas

3250 Fabricacion de instrumentos, aparatos y materiales medicos y odontoldgicos
(incluido mobiliario)

3290 Otras industrias manufactureras n.c.p.
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Instalacion, mantenimiento y reparacion especializado de maquinaria y equipo

3311 Mantenimiento y reparacion especializado de productos elaborados en metal

3312 Mantenimiento y reparacion especializado de maquinaria y equipo

3313 Mantenimiento y reparacion especializado de equipo electronico y dptico

3314 Mantenimiento y reparacion especializado de equipo eléctrico

3315 Mantenimiento y reparacion especializado de equipo de transporte, excepto
los vehiculos automotores, motocicletas y bicicletas

3319 Mantenimiento y reparacion de otros tipos de equipos y sus componentes
n.c.p.

3320 Instalacion especializada de maquinaria y equipo industrial

Fuente: DANE -

CllU Rev. 4

4.2. Stock de empresas en la actividad estratégica de la region (2016-2024)

Tabla No. 19

Afio

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |2021 | 2022 | 2023 | 2024

Stock 2024
Empresas
Industrias

Manufactureras

1583 | 1.307 | 1.386 | 1.362 | 1.247 1361 | 1.481 1.500 1557

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024
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Gréfica No. 14
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

De acuerdo con el anélisis de datos disponibles del registro mercantil, se presentd un
decrecimiento promedio anual del —0,18% en el stock de empresas correspondientes al sector
de Industrias Manufactureras entre los afios 2016 y 2024.

4.3. Empresas creadas en la actividad estratégica de la region (2016-2024)

Tabla No. 20

Afio 2016 | 2017 | 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Nuevas Empresas

Industrias

Manufactureras 250 147 200 211 |227 |236 |280 |288 |311

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024
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Gréfica No. 15
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

La tasa de crecimiento promedio anual de las nuevas empresas creadas en el periodo 2016 —

2024 fue de un 2,46%.

4.4. Tasa de supervivencia de las unidades productivas en la actividad estratégica

(cohorte 2019)
Tabla No. 21
Variable 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Tasa de supervivencia 100,00% | 65,40% | 56,40% | 45,02% | 36,97% | 28,91%

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024
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Gréfica No. 16
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Conforme al andlisis de los datos reportados, en el afio 1 la tasa de supervivencia de las

unidades produ
fue de un 56,40
un 28,91% tom

4.5, Salidas de

Tabla No. 22

ctivas del sector Industrias Manufactureras fue de un 65,40%, para el afio 2
%, para el afio 3 de un 45,02%, para el afio 4 de un 36,97% y para el afio 5 de

ando como afio base el 2019.

empresas del tejido empresarial de la actividad estratégica (2016-2024)

Afo

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Salida de empresas Sector
Industrias Manufactureras 238 (314 215 |299 (429 (312 |313 |393 |362

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024
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Gréfica No. 17
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

La tasa promedio anual de cancelaciones de la matricula mercantil la cual refleja el hecho de
la salida de empresas del tejido empresarial para el sector Industrias Manufactureras durante
el periodo 2016-2024 fue de un 4,77%.
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4.6. Caracterizacion por tamafio de las unidades de la actividad estratégica (2016-
2024)

Tabla No. 23

Industrias Manufactureras | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
s 1.379 |1.114 [1.174 |1.191 |1.064 |1.174 |1.272 |1.272 |1.323
FERLEIE 137 (132 |145 |116 |118 [124 |140 (148 |163
Mediana 43 |37 |40 |40 |45 |47 |50 |56 |50

Grande

24 24 27 15 20 16 19 24 21

Fuente: Datos Historicos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024

Gréfica No. 18
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

De acuerdo con los analisis realizados a las cifras del registro mercantil, el 84,97% de las
unidades econémicas del sector Industrias Manufactureras son microempresas, el 10,47%
son pequefias empresas, el 3,21% son medianas y un 1,35% grandes empresas.
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La tasa de crecimiento promedio anual en los ultimos 9 afios fue de un — 0,46% para las
microempresas, de 1,95% para las pequefias, 1,69% para las medianas y — 1,47% para la gran
empresa del sector.

4.7. Caracterizacion por tipo de organizacion juridica de las unidades de la actividad
estratégica (2016-2024)

Tabla No. 24

Tipo organizacion juridica 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

PRISORE MEHLEL 1.032 |831 |874 845 |746 |800 [888 |890 |935

SRrEAE (el 551 |476 |512 |517 |501 |561 |593 [610 |622

Fuente: Datos Histdricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 — 2024

Gréfica No. 19
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Fuente: Elaboracion propia con base en datos Histéricos del Registro Mercantil — RUES afios 2016 - 2024

Conforme a los datos analizados, para el afio 2024 el 60,05% del stock de empresas del sector
comercio fueron de la figura Persona natural, mientras que el 39,95% correspondié a la figura
de Persona Juridica.

La tasa de crecimiento promedio anual para el periodo 2016-2024 para el stock de empresas
del sector Industrias Manufactureras bajo la figura Persona Natural fue de un — 1,09%
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mientras que para el stock de empresas del sector Industrias Manufactureras bajo la figura de
persona juridica fue de un 1,36%.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En el desarrollo de los contenidos del presente informe se logré describir la caracterizacion
y el comportamiento del stock de empresas activas econdmicamente en los municipios de
Palmira, Pradera, Florida y Candelaria para los afios 2016 a 2024,mostrando el panorama del
tejido empresarial en la subregion, se logra identificar la correlacion del Stock de empresas
con la tendencia ciclica del PIB nacional asi como la tendencia permanente de las
microempresas como mayor proporcion del total de empresas en la zona y la actividad
comercial. Teniendo en cuenta el alcance y objetivos del presente informe para aquellos
investigadores o interesados que deseen conocer el contexto general de los municipios
mencionados podran acceder a estudios complementarios que tiene a disposicion la Camara

de Comercio de Palmira a través de: https://ccpalmira.org.co/informacion-y-estudios-

economicos/ donde podréa encontrar el contexto geografico, sociopolitico y demas que podran
complementar adecuadamente la informacion aqui suministrada.

Durante la segunda seccion, se realizaron los analisis relacionados con el nacimiento o
creacion de empresas en la cual llama la atencion la tendencia creciente de los Gltimos afios
a pesar del periodo de pandemia que conservo la dinamica de crecimiento, adicional vale la
pena resaltar la tasa de sobrevivencia empresarial del 28,55% inferior a la tendencia nacional
que se encuentra en 33,47 %. (CONFECAMARAS, 2023)

En la tercera seccion se analizd el comportamiento de la salida de empresas del tejido
empresarial donde reflejé una tasa promedio anual del 5,70 % lo que muestra que al igual

que hay una tasa positiva de crecimiento promedio en creacion de empresas (Del 4,72%)
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continda siendo mas alta la tasa de crecimiento promedio anual de las cancelaciones de
matricula mercantil.

En la seccion final se hace un andlisis del sector Industrias manufactureras, el cual representa
el 12,37% del total de stock de empresas y su caracterizacion para el afio 2024 haciendo
énfasis en las actividades econdmicas que se encuentran dentro del mismo lo cual refleja su
importancia estratégica para la subregion y también a nivel nacional habida cuenta su
visibilidad tanto en los 6 pilares concertados con la Supersociedades como en la Politica
Nacional para la Reindustrializacion.

Se recomienda continuar generando sinergias entre los sectores publico, privado y académico
para potenciar los emprendimientos y fortalecer el tejido empresarial existente de manera
armonica y articulada con el proposito de continuar cerrando las brechas y eliminando los
obstaculos que se presentan para la sobrevivencia y el crecimiento empresarial de los
micronegocios.

Finalmente estas cifras y analisis se convierten en punto de partida para que se realicen
estudios complementarios que puedan desarrollar analisis mas profundos acerca de las causas

y consecuencias de dichos comportamientos.
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